

Åbningstale - repræsentantskabsmøde - 2016

På hovedbestyrelsens vegne:

Kære alle repræsentanter - velkommen - og en enkelt gæst ser jeg også - også velkommen til dig, Arne.

Jeg håber, at I har haft gode drøftelser i TR-fora. Det er jo vigtigt at få drøftet igennem, hvad dagligdagen bringer - og det er vigtigt, at vi garanteret også får de daglige forhold frem i lyset, så vi kan samle det hele til en fælles politik.

Og her må vi ikke glemme, at forbundets fundament jo ikke skabes af TR-fora alene. Forbundet har stadig fokus på nærhedsprincippet - vi kan nemlig i hverdagen se, at mange forhold starter i det nære miljø, hvor forbundet heldigvis er godt repræsenteret. Det er glædeligt, og det gør også, at kommer informationer ikke gennem TR-fora, ja så kommer det gennem de lokale tillidsrepræsentanter.

En stor tak til jer alle for en god og solid indsats i det forløbne år, som har ganske tumultarisk.

Hvorfor skal vi egentlig år efter år konstatere, at året har været tumultarisk? Ja, jeg ved det ikke, men vi har da i hovedbestyrelsen drøftet det, og vi kan godt komme med et par skud. Kunne det være fordi, at ledelsen gennem det forløbne år har valgt en strategi, hvor man ikke har levet op til den fastlagte strategi om et SKAT, som hylder åbenhed og transparens?

Kunne det også være fordi, at ledelsen har valgt en forandringsledelse, hvor direktionen har været lukket omkring beslutningerne - og først efter beslutningerne er truffet, har inddraget personaleorganisationerne i at komme med kommentarer og gode ideer. Har man glemt, at organisationerne og organisationernes bagland rummer utrolig megen viden om SKAT - og ved hvor skoen trykker i SKAT.

Kunne det være fordi, at SKAT som organisation har en historie, som man ikke har sat sig nok ind i - og hvis den skal ændres, har man så glemt, at man ikke ændrer en adfærd uden at inddrage medarbejderne.

Og året har da også budt på endnu flere "sager", som har haft pressen(s) og politikernes bevågenhed.

Når der er "sager", så ved vi i forbundet, at så skal vi være parate, fordi det så ofte handler om ansvarsplacering.

Jeg er glad for, at forbundet igen i det forløbne år har bevist, at forbundet udfylder sin vigtigste rolle, nemlig at være der for medlemmerne, at være der for de medlemmer, som pludselig - som lyn fra den klare himmel - står i en situation, der er helt og aldeles uoverskuelig. Uden mulighed for at synes, at netop deres retssikkerhed tæller. Nej, der tæller det mere at forsøge at undgå ansvar og at forsøge at skyldeskylden på andre - at sparke nedad.

Vi er i hovedbestyrelsen rigtig glade for de tilbagemeldinger, som vi har fået fra de medlemmer, som har været involveret i en sag af en eller anden art - de er alle fulde af respekt for forbundets

engagement. Og det gælder altså alle medlemmer, som på den ene eller anden måde har søgt hjælp i forbundet - såvel medlemmer på ledelsesniveauet som medlemmer på medarbejderniveauet.

Vi kan altså, som jeg sagde se tilbage på et tumultarisk år. Og hvis jeg ser endnu længere tilbage - ja, mere end ti år tilbage, så er jeg glad for, at vi i hovedbestyrelsen formår at udstikke en linje, som vi selvfølgelig løbende korrigerer, men hvor vi også er i stand til at fastholde den overordnede linje - vi har nemlig i over 10 år sagt, at SKAT behøvede flere ressourcer, hvis man ikke skulle opleve, at pengene skulle fosse ud af bagdøren.

For over 10 år siden sagde daværende finansminister Thor Pedersen, at ham Jørn Rise var fuld af løgn, at nedskæringerne i SKAT slet ikke ville have den virkning. Det var en nødvendighed at skære ned. Lad mig bare slå fast - vi både havde og vi fik desværre ret i vores vurdering af situationen allerede på daværende tidspunkt.

Det er selvfølgelig rart at få ret, men det havde nu været bedre, hvis man havde lyttet til os dengang. Det ville have været billigere for Danmark, og så havde vi heller ikke stået i en situation, hvor der nu skal ske en faglig genopretning.

Vores håb er selvfølgelig, at man denne gang har lyttet til os, og at man sætter speed på etableringen af den uddannelse, som er under etablering - nemlig Professionsbachelor i skat.

Har vi i det forløbne år fået eksponeret vores synspunkter i pressen - er vi nået ud med vores synspunkter. Det er altid et svært emne - det er et emne, som gennem årene har fyldt meget på vores kongresser, repræsentantskabsmøde, tillidsrepræsentantkonferencer og endelig på medlemsmøder. Jeg ved ikke, hvordan I ser på det, men jeg vil sige, at der har været rigtig mange tilbagemeldinger fra medlemmerne om, at man i det forløbne år har været tilfredse med dækningen.

Nu kan man jo ikke sige, at gennemførelse af forbundets politikker skal være synonymt med en optræden i medierne. Det må jo være hovedsigtet, at forbundets politikker kommer igennem - om det så sker i offentlighed eller det sker gennem mere stille diplomati.

Men nu er vi sammen - sammen til et repræsentantskabsmøde, hvor vi endnu engang står foran en ny æra i SKATs korte historie. Denne nye æra understreges af, at der nu er politisk vilje til at give SKAT en saltvandsindsprøjtning på 6,8 mia. kr. - og vel og mærke med en politisk erkendelse af, at man har sparet for meget i SKAT, at man har skåret for mange medarbejdere væk, og at man har fejlinvesteret i store forkromede IT-systemer.

Vi havde i hovedbestyrelsen også en forventning om, at der var en erkendelse af, at SKAT ikke længere skulle styres af dyre konsulentfirmaet, der kan boltre sig i rationaliseringsrapporter, turnusanalyser og projektstyring.

Men det er her, at vi allerede nu skal være på stikkerne i forhold til at forme det nye skattevæsen, idet vi lige har fået at vide, at man snart vil offentliggøre det konsulentfirma, som skal være med til at udforme det nye skattevæsen. Tragisk - ja, vi må se, og derfor har hovedbestyrelsen også lavet en række opmærksomhedspunkter, som vi vil holde øje med. Ja, vi vil lave en logbog over tilblivelsen af det ny skattevæsen. Spændende, hvad resultatet bliver - men vi skal nok være der med input.

Så, her ved indgangen til det ny skattevæsen og ved indgangen til et repræsentantskab, så er der fra hovedbestyrelsens side en stor opfordring til at stå sammen, fordi vi ser mange problemer lige her og i fremtiden.

Det gælder om at have fokus på de fastlagte politikker, og så gælder det om at være der for medlemmerne, når SKAT skal udleve de mange ændringer, som vi godt ved vil betyde store forandringer for medlemmerne - tag bare udflytningen af statslige arbejdspladser.

Nå, vi skal i gang - velkommen til jer alle - og en særlig velkomst til nye tillidsrepræsentanter:

Birgit Elnegaard fra Spil - som jo flytter til Odense 1. december i år. Også velkommen til Jacob Bork Klitgaard fra Spil. Også velkommen til Hans Henrik Olsen fra Maribo - eller rettelig Nr. Alslev - velkommen til Ettie Wulff Schiöttz fra Høje Taastrup og endelig velkommen til Tina Nielsen, Herning.

Så - igen - velkommen. Lad os gå videre.